- 1 -

临沂市兰山区人民政府办公室
关于印发临沂市兰山区畜禽养殖禁养区

划定方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门，兰山经济开发区

管委会：

《临沂市兰山区畜禽养殖禁养区划定方案》已经区政府研究

同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

临沂市兰山区人民政府办公室

2020年 2月 13日

（此件公开发布）

临沂市兰山区人民政府办公室文件
临兰政办发〔2020〕4号

- 2 -

临沂市兰山区畜禽养殖禁养区划定方案

为认真贯彻党中央、国务院决策部署，落实全国稳定生猪

生产保障市场供应电视电话会议精神，合理优化畜禽养殖场点

规划布局，保障我区畜禽养殖业持续健康稳定发展。根据生态

环境部、农业农村部规范畜禽养殖禁养区划定和管理指导意

见，制定《临沂市兰山区畜禽养殖禁养区划定方案》。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕“畜

牧产业振兴和环境保护协调发展、保障有效供给和增加农民收

入”这一目标，科学划定禁养区，构建与生态环境相和谐的畜

禽养殖模式。坚持“谁污染，谁治理”的原则，实现畜禽养殖

废弃物减量化、无害化、资源化和生态化，促进畜牧业生产与

生态环境全面协调发展，推动全区畜牧业稳定绿色发展。

二、畜禽养殖禁养区划定原则和依据

（一）划定的原则

1、生态环境保护和畜牧业发展相协调的原则；

2、节约用地、发展适度规模养殖的原则；

3、经济现状与发展规划相结合的原则；

4、流域、区域综合考虑，总体协调的原则。

严格落实《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和

国畜牧法》、《畜禽规模养殖污染防治条例》等法律法规对禁养

- 3 -

区划定的要求，除饮用水水源保护区、风景名胜区、自然保护

区的核心区和缓冲区、城镇居民区、文化教育科学研究区等人

口密集区域及法律法规规定的其他禁止养殖区域外，不得划定

禁养区。

（二）划定依据

1、《中华人民共和国环境保护法》

2、《中华人民共和国畜牧法》

3、《中华人民共和国水污染防治法》

4、《中华人民共和国大气污染防治法》

5、《中华人民共和国动物防疫法》

6、《水污染防治行动计划》

7、《畜禽规模养殖污染防治条例》

8、《饮用水水源保护区划分技术规范》

三、畜禽养殖禁养区概念

畜禽养殖禁养区是指区政府依法划定的禁止建设养殖场或

禁止建设有污染物排放的养殖场的区域。

四、畜禽养殖禁养区域

1、兰山街道城建区；银雀山街道城建区；金雀山街道城

建区；柳青街道城建区。

2、枣园镇政府驻地；白沙埠镇政府驻地；李官镇政府驻

地；半程镇政府驻地；义堂镇政府驻地；汪沟镇政府驻地；方

城镇政府驻地；兰山经济开发区管委会驻地。

3、白沙埠镇城建区；枣园镇城建区；义堂镇城建区；兰

山经济开发区城建区。

- 4 -

4、临沂祊河省级湿地公园；兰山柳青河省级湿地公园。

5、刘庄水库一级和二级保护区。

6、城镇居民区、文化教育科学研究区的建成区等其他法

律、法规、行政规章规定的禁止养殖区域和省、市人民政府依

法规定的禁养区域。

五、畜禽养殖环境管理要求

在禁养区内，不得新建畜禽养殖场、养殖小区；已经建成

的，要按照属地管理的原则，限期关闭或者搬迁。饮用水源二

级保护区、风景名胜区核心区外禁止建设有污染物排放的养殖

场。禁养区外从事畜禽规模养殖的，应当遵守国家有关建设项

目环境保护管理规定，开展环境影响评估，其污染防治措施及

畜禽排泄物综合利用设施设备必须与主体工程同步设计、同步

施工、同步投产使用，其畜禽废弃物综合处理利用设施设备必

须符合生产能力。

减少审批流程，鼓励禁养区外养殖场户提升改造现有的养

殖圈舍及设施设备，实施雨污分流、干湿分离，加大畜禽养殖

废弃物综合利用力度。鼓励养殖场户采用生物措施，实施生物

除臭驱蝇技术，防止大气环境等污染，促进畜牧业转型升级高

质量发展。规模养殖场粪污处理设施不达标，拒不整改或不具

备整改条件，外排粪污造成污染的，应予以停养，并限期关闭

或拆除。

六、保障措施

（一）加强部门协作。各级各有关部门要增强主动意识，

加强沟通，相互配合，形成工作合力，及时研究解决方案实施

- 5 -

过程中出现的问题。禁养区外新建畜禽养殖场，要严格执行环

境影响评价及“三同时”制度。对既有的畜禽养殖场区要落实

粪污处理利用措施，对不达标的限期治理。

（二）明确职责分工。各镇街道、经济开发区要按照属地

管理的原则，抓好本辖区内禁养区畜禽养殖场的关停、搬迁，

加大巡查力度，防止复养现象的发生。生态环境部门负责规模

畜禽养殖场污染防治的统一监督管理，依法查处环境污染行

为。畜牧部门负责畜禽养殖废弃物综合利用的指导和服务，指

导规模养殖场的合理选址布局和生态养殖技术推广。相关部门

要做好养殖场备案、动物防疫条件监管、落实环评制度等。住

建、发改、财政、国土、农业、林业、水利、交通运输、旅游

等相关部门要按照各自职能，协助做好本方案的实施工作。

（三）加大宣传力度。各镇街道、经济开发区及区直有关

部门要充分利用各类新闻媒体，加强对畜禽养殖禁养区调整方

案的宣传报道，对违法建设、治污设施不到位、造成严重环境

污染的养殖场给予公开曝光；对畜禽养殖、粪污处理利用典型

和生态循环养殖典型，要加大宣传力度，营造良好的社会舆论

氛围。

- 6 -

兰山区畜禽养殖禁养区范围说明

1、兰山街道、金雀山街道、银雀山街道、柳青街道辖区

全部为禁养区。

2、枣园镇：政府驻地范围东至蒙山北路、南至永安路、

西至中环线、北至永安三路。城建区范围北曲坊、大朱坞、北

店子和封闭片区涉及到村社区；东至蒙山北路、南至柳青街

道，西至中环路，北至永安路。

3、白沙埠镇：政府驻地及城建区范围涑河路以西，北至

永安路；涑河路以东、朱七路以西，北至茶山十路；朱七路以

东，北至雄安大道。南至：长春路；东至：滨河西路；西至：

枣园镇。

4、李官镇：政府驻地东至远大路、北至云泊湖大街、南

至汶泗公路、西至朱七路。

5、半程镇：政府驻地东至三维路，西至金锣二路，北至

玉平连接线，南至半程镇界。

6、义堂镇：政府驻地东至祊河，西至谷城路，南至创业

路，北至长春西路。城建区东至祊河，西至新西外环路，南至

镇界，北至祊河。

7、汪沟镇：政府驻地北至许寨路，南至闵寨路，东至柳

青路，西至张闵路。

8、方城镇：政府驻地北至镇北外环路，南至文泗路，东

至泉重路，西至文泗路。

- 7 -

9、兰山经济开发区管委会：驻地及城建区东至西中环，

西至西外环，南至解放路，北至义堂镇边界

10、临沂祊河省级湿地公园：西起周井铺东，东至兰山区

西外环路，包括祊河河道以及两岸水系绿化带等区域，东西长

5.6km，南北宽 1.8km，地理坐标介于东经 118°11′14.14

″～118°15′30.09″，北纬 35°10′19.13″～35°11′19

′01″之间，面积 504hm2。

11、兰山柳青河省级湿地公园：西北起西外环路，东南至

北外环路（长春路）柳青河中桥，主要包括柳青河及其部分支

流河道、水系绿化带和龙王河两侧的万亩荷塘；地理坐标介于

东经 118°15′57″-118°21′19″，北纬 35°09′15″-35

°13′08″之间；总面积 649.5hm2。

12、刘庄水库一级和二级保护区：在 120.14米兴利水位

以下所有面积为水库管理范围，在防洪水位 122.37米至兴利

水利 120.14米之间的土地属于刘庄水库保护范围。

- 8 -

- 9 -

临沂市兰山区人民政府办公室              2020年 2月 13日印发